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２ 農業関係施設 

 

（１）米、麦関係 

市 町 施  設  名 設 置 場 所 備  考 

四日市市 

北西部カントリーエレベーター 

三重ライスセンター 

南部カントリーエレベーター 

県育苗センター 

南部育苗センター 

楠育苗センター 

農機センター 

四日市市中野町 

〃   山之一色町 

〃   北小松町 

〃   赤水町 

〃   小林町 

〃   楠町北五味塚 

〃   北野町 

 

鈴 鹿 市 

鈴鹿東部カントリーエレベーター  

鈴鹿南部ライスセンター 

鈴鹿西部カントリーエレベーター  

農協南部育苗センター  

農協西部育苗センター  

農協中部育苗センター 

鈴鹿市須賀町 

〃 五祝町 

〃 津賀町 

〃 秋永町 

〃 津賀町 

〃 地子町 

 

亀 山 市 
亀山北部ライスセンター 

亀山育苗センター  

亀山市川崎町 

〃 海本町 
 

菰 野 町 

朝上ライスセンター 

鵜川原ライスセンター 

シードセンター  

ビーンセンター 

菰野町田光 

〃 大強原 

〃 下村 

〃 下村 

 

麦の乾燥のみ 

 

 

朝 日 町 
朝日ライスセンター 

朝日育苗センター 

朝日町小向 

〃 小向 
 

川 越 町 
川越ライスセンター 

川越育苗センター 

川越町亀崎新田 

〃 亀崎新田 
 

 

（２）野菜、果樹関係 

市 町 施  設  名 設 置 場 所 備  考 

四日市市 

小林町集荷場 

内部選果場 

県種苗センター 

 

四日市市小林町 

〃 釆女町 

〃 赤水町 

 

人参、カブ、バレイショ 

トマト 

トマト、キャベツ、ハクサイ、

イチゴ、ネギ 

鈴 鹿 市 

野菜集出荷施設 

〃 

〃 

灌水施設 

鈴鹿市甲斐町 

〃  国府町 

〃  津賀町 

〃  甲斐町 

〃  木田町 

秋冬はくさい 

〃 

白ネギ、加工ハクサイ 

秋冬だいこん 

地場野菜 

亀 山 市 
野菜集出荷施設 

〃 

亀山市中庄町 

〃  太岡寺町 

冬キャベツ 

〃 
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（３）茶関係 

市 町 施  設  名 設 置 場 所 備  考 

四日市市 四日市市茶業振興センター 四日市市水沢町  

鈴 鹿 市 鈴鹿市茶研究センター 鈴鹿市山本町  

亀 山 市 亀山市茶業組合研修工場 亀山市椿世町  

 

（４）花き、畜産関係 

市 町 施  設  名 設 置 場 所 備 考 

四日市市 
四日市市農業センター 

四日市市食肉センター 

四日市市赤水町 971-1 

〃 新正 4 丁目 19 番 3 号 
 

鈴 鹿 市 

ガラス温室ハウス熱源井戸、 

グリーンソーラー、ガラス温室、

集出荷施設、用土調整施設等 

苗木集出荷場 

共同育苗施設 

鈴鹿市花川（鈴鹿施設花き生産組合） 

 

 

〃 高塚（北勢種苗芝植木共同組合） 

〃 石薬師（鈴鹿植木生産組合） 

 

 

３ 農業生産組織の現況 

作目 組  織  名 市町名 構成人員 育 成 方 向 

水      

稲 

農協農作業受託者部会 

小牧町西農事組合 

寺方二区農事組合 

楠機械銀行受託者部会 

(農)キタコマツファーム 

(農）グリーンファーエムラ 

四日市市

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

44 

41 

40 

9 

57 

20 

稲作受託 

組織、技術向上 

 稲栽培研究 

地域複合農業の推進 

経営・生産技術の向上 

 農地調整、生産技術の向上 

津賀営農組合 

(農)クマダ 

鈴鹿農協受託者部会（全域） 

河曲中部営農組合 

国府南部営農組合 

天名営農組合 

玉垣営農組合 

甲斐町営農組合 

竹野営農組合 

稲生営農組合 

庄野地区営農組合 

算所営農組合 

鈴鹿市 

   〃 

   〃 

   〃 

   〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

15 

246 

41 

114 

41 

262 

254 

89 

44 

327 

165 

53 

経営・生産技術の向上 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

徳原営農組合 

山下営農組合 

阿野田営農組合 

三寺営農組合 

太田営農組合 

町営農組合 

長明寺営農組合 

川合町集落営農組合 

亀山市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

73 

85 

97 

68 

67 

19 

32 

80 

経営・生産技術の向上 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

   〃 

(有)エイエムシイ 

（株）ふぁーむまつおか 

菰野町種子生産部会 

菰野町 

〃 

〃 

7 

6 

15 

経営受託推進、生産性向上(米・麦・大豆) 

   〃 

良質水稲種子生産 

農作業受託ｸﾞﾙｰﾌﾟ川越 SIM 川越町 3 経営受託推進、生産性向上(米・麦・大豆) 
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作目 組  織  名 市町名 構成人員 育 成 方 向 

や  

さ  

い 

農協ビニールハウス部会 

四日市北部温室組合 

小山田野菜出荷組合 

川島野菜出荷組合 

内部出荷組合 

桜野菜出荷組合 

楠町軟弱野菜生産協議会 

小林野菜出荷組合 

水沢野菜出荷部会 

西部野菜出荷組合 

 

農協なばな部会 

四日市温室園芸組合メロン部 

フロンティアベリー神前 

河曲軟弱野菜部会 

木田野菜出荷組合 

国分野菜出荷組合 

一ノ宮野菜出荷組合 

鈴鹿施設園芸協議会 

いちご部会 

石薬師野菜出荷組合 

国府野菜出荷組合 

ＪＡ鈴鹿白ネギ部会 

ＪＡ鈴鹿加工野菜部会 

亀山野菜出荷組合 

四日市市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

四日市市 

菰野町 

三泗地区 

〃 

〃 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

亀山市 

6 

4 

35 

5 

35 

4 

7 

33 

10 

18 

 

23 

4 

4 

6 

6 

8 

7 

10 

17 

9 

31 

16 

16 

13 

省力・低コスト・高品質生産 

周年栽培技術の確立 

     〃 

ﾊﾞﾚｲｼｮ、ｶﾌﾞの連作障害対策、 

ﾊﾞﾚｲｼｮ、ｶﾌﾞの連作障害対策 

良品野菜生産と土づくり 

新産地の育成 

 

新産地の育成 生産技術の向上 

良品野菜生産と土づくり 

生産技術の向上 

  

  

  
栽培技術向上、販売強化、共同活動、

経営・生産技術の向上、 

省力・低コスト・高品質生産   

生産・経営技術の向上 

   〃 

   〃 

   〃 

   〃 

   〃 

   〃 

   〃 

花    

き   

花  

木 

四日市温室園芸組合花き部会 

四日市温室園芸組合観葉部会 

四日市花き組合 

菰野町温室組合 

菰野町花き生産組合（法人） 

ＪＡ鈴鹿植木生産部会 

三重県植木生産販売共同組合 

三重ｺﾝﾃﾅ栽培研究会 

鈴鹿植木組合 

鈴鹿施設花き生産組合 

北勢種苗芝植木共同組合 

鈴鹿花き温室組合 

三泗地区 

〃 

四日市市 

菰野町 

〃 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

鈴鹿地区 

9 

4 

5 

5 

5 

35 

14 

47 

31 

3 

43 

9 

生産・経営技術の向上 

      〃 

      〃 

      〃 

      〃 

経営・生産技術の向上 

      〃 

      〃 

      〃 

      〃 

      〃 

      〃 

果 

樹 

農協梨部会 

河原田かんきつ組合 

鈴鹿果樹振興協議会 

みかん部会 

かき部会   

なし部会 

もも部会 

キウイ部会 

井田川かき生産組合 

鈴鹿いちじく生産組合 

四日市市 

〃 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

亀山市 

鈴鹿市 

19 

71 

44 

20 

6 

4 

8 

1 

12 

5 

品種（幸水）の更新 

品種の更新、品質の向上 

品質の向上 
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作目 組  織  名 市町名 構成人員 育 成 方 向 

茶 

四日市市茶業連合会 

水沢野田共同製茶組合 

水沢かぶせ会製茶共同組合 

ハサマ共同製茶組合 

冠山共同製茶 

すいざわ茶生産組合 

鈴鹿市茶業組合 

緑粋園 

山本ティープラント 

グリーンつばき 

（株）ささら 

亀山市茶業組合 

関町茶業組合 

中の山ﾊﾟｲﾛｯﾄｽﾌﾟﾘﾝｸﾗｰ利用組合 

四日市市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

〃 

亀山市 

〃 

〃 

116 

4 

6 

2 

3 

42 

81 

5 

2 

8 

5 

25 

7 

15 

 

生産技術向上、消費拡大ＰＲ 

共同加工 

荒茶加工、販売 

荒茶加工、販売 

共同加工 

荒茶加工、販売 

生産技術の向上、消費拡大ＰＲ 

共同加工 

共同加工 

共同加工 

共同加工 

生産技術の向上、消費拡大ＰＲ 

共同加工 

生産技術の向上、消費拡大ＰＲ 

共同防除 

 
 
 

 

畜
産 

 

鈴鹿市養豚協議会 

鈴鹿市酪農協議会 

鈴鹿市肉牛協議会 

ＪＡ鈴鹿肉牛部会 

ＪＡ鈴鹿養豚部会 

鈴鹿市養鶏協議会 

一本松畜産組合 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

亀山市 

 6 

10 

8 

 5 

 2 

28 

 3 

経営・生産技術の向上 

 

 

青
少
年
・
そ
の
他 

ｸﾞﾘｰﾝﾌｨｰﾙﾄﾞﾁｬﾚﾝｼﾞｬｰｽﾞ 

（四日市市農業青少年クラブ） 

鈴亀農青クラブ 

ＪＡ鈴鹿受託後継者部会 

四日市市農業経営者会議 

あがた土を愛する会 

四日市市 

菰野町 

鈴亀地区 

〃 

四日市市 

〃 

10 

  

10 

19 

18 

12 

経営、技術の交換等を通じ地域のリー

ダーとして経営能力の向上を図る  

  

女
性
農
業
者 

Agri ロマン四日市サルビア 

あがた土地を愛する会婦人部 

青葉会 

四日市茶農家女子会 

たけのこ会 

 

Agri ロマン鈴鹿 

ヤングウェーブ女性の会 

山茶花グループ 

二十日会 

信誠グループ 

さつき会 

中ノ山パイロット婦人部 

関町ふるさと特産加工グループ 

三泗一円 

四日市市 

〃 

〃 

朝日町 

 

鈴亀地区 

〃 

鈴鹿市 

〃 

〃 

〃 

亀山市 

〃 

18 

12 

10 

11 

3 

 

30 

19 

7 

7 

5 

11 

16 

6 

農村地域の男女共同参画の推進 

方針決定の場への女性の参画促進 

農産加工品づくり 

農村地域の男女共同参画の推進 

農村地域の男女共同参画・農産加 

工品づくり 

農村地域の男女共同参画 

方針決定の場への参画 

農村地域の男女共同参画 

農業体験による食育活動の推進 

農業体験による食育活動の推進 

農業体験による食育活動の推進 

農村地域の男女共同参画 

特産品づくり 

 

 

 


