### 2 農業関係施設

# (1) 米、麦関係

市町	施 設 名	設 置 場 所	備考
四日市市	北西部カントリーエレベーター 三重ライスセンター 南部カントリーエレベーター 県育苗センター 南部育苗センター 楠育苗センター 農機センター	四日市市中野町	
鈴 鹿 市	鈴鹿東部カントリーエレベーター 鈴鹿南部ライスセンター 鈴鹿西部カントリーエレベーター 農協南部育苗センター 農協西部育苗センター 農協中部育苗センター	鈴鹿市須賀町 " 五祝町 " 津賀町 " 秋永町 " 津賀町 " 地子町	
亀山市	亀山北部ライスセンター 亀山育苗センター	亀山市川崎町 〃 海本町	
菰 野 町	朝上ライスセンター 鵜川原ライスセンター シードセンター ビーンセンター	<ul><li></li></ul>	麦の乾燥のみ
朝日町	朝日ライスセンター 朝日育苗センター	朝日町小向	
川越町	川越ライスセンター 川越育苗センター	川越町亀崎新田 〃 亀崎新田	

## (2) 野菜、果樹関係

( - ) ( - )				
市 町	施設名	設 置 場 所	備考	
四日市市	小林町集荷場 内部選果場 県種苗センター	四日市市小林町 〃 采女町 〃 赤水町	人参、カブ、バレイショ トマト トマト、キャベツ、ハクサイ、 イチゴ、ネギ	
鈴 鹿 市	野菜集出荷施設 """"""""""""""""""""""""""""""""""""	鈴鹿市甲斐町 "国府町 "津賀町 "甲斐町 "木田町	秋冬はくさい " 白ネギ、加工ハクサイ 秋冬だいこん 地場野菜	
亀 山 市	野菜集出荷施設	亀山市中庄町	冬キャベツ ″	

### (3) 茶関係

市町	施 設 名	設 置 場 所	備考
四日市市	四日市市茶業振興センター	四日市市水沢町	
鈴 鹿 市	鈴鹿市茶研究センター	鈴鹿市山本町	
亀山市	亀山市茶業組合研修工場	亀山市椿世町	

# (4) 花き、畜産関係

市町	施 設 名	設 置 場 所	備	考
四日市市	四日市市農業センター	四日市市赤水町 971-1		
	四日市市食肉センター	# 新正4丁目19番3号		
	ガラス温室ハウス熱源井戸	鈴鹿市花川 (鈴鹿施設花き生産組合)		
	グリーンソーラー、ガラス温室、			
鈴 鹿 市	集出荷施設、用土調整施設等			
	苗木集出荷場	" 高塚(北勢種苗芝植木共同組合)		
	共同育苗施設	" 石薬師(鈴鹿植木生産組合)		

## 3 農業生産組織の現況

作目	組 織 名	市町名	構成人員	育成方向
	農協農作業受託者部会	四日市市	44	稲作受託
	小牧町西農事組合	"	41	組織、技術向上
	寺方二区農事組合	"	40	稲栽培研究
	楠機械銀行受託者部会	"	9	地域複合農業の推進
	(農)キタコマツファーム	"	57	経営・生産技術の向上
	(農) グリーンファーエムラ	"	20	農地調整、生産技術の向上
	津賀営農組合	鈴鹿市	15	経営・生産技術の向上
	(農)クマダ	"	246	JJ
	鈴鹿農協受託者部会(全域)	"	41	JJ
	河曲中部営農組合	"	114	JJ
	国府南部営農組合	"	41	IJ.
	天名営農組合	"	262	JJ
	玉垣営農組合	"	254	IJ.
	甲斐町営農組合	"	89	IJ.
水	竹野営農組合	"	44	IJ.
稲	稲生営農組合	"	327	IJ.
	庄野地区営農組合	"	165	IJ.
	算所営農組合	IJ	53	IJ
	徳原営農組合	亀山市	73	経営・生産技術の向上
	山下営農組合	"	85	IJ.
	阿野田営農組合	"	97	JJ
	三寺営農組合	"	68	IJ.
	太田営農組合	"	67	JJ
	町営農組合	"	19	IJ.
	長明寺営農組合	"	32	IJ.
	川合町集落営農組合	"	80	IJ.
	(有)エイエムシイ	菰野町	7	経営受託推進、生産性向上(米・麦・大豆)
	(株) ふぁーむまつおか	IJ	6	JI .
	菰野町種子生産部会	"	15	良質水稲種子生産
	農作業受託グループ川越 SIM	川越町	3	経営受託推進、生産性向上(米・麦・大豆)

作目	組 織 名	市町名	構成人員	育 成 方 向
	農協ビニールハウス部会	四日市市	6	省力・低コスト・高品質生産
	四日市北部温室組合	"	4	周年栽培技術の確立
	小山田野菜出荷組合	"	35	<i>II</i>
	川島野菜出荷組合	IJ	5	バレイショ、カブの連作障害対策、
	内部出荷組合	"	35	バレイショ、カブの連作障害対策
	桜野菜出荷組合	"	4	良品野菜生産と土づくり
	楠町軟弱野菜生産協議会	IJ	7	新産地の育成
	小林野菜出荷組合	IJ	33	
	水沢野菜出荷部会	"	10	新産地の育成 生産技術の向上
	西部野菜出荷組合	四日市市	18	良品野菜生産と土づくり
	alle II i i i i i i i i i i i i i i i i i i	菰野町		生産技術の向上
B	農協なばな部会	三泗地区	23	
さ	四日市温室園芸組合メロン部	<i>y</i>	4	
<i>V</i>	フロンティアベリー神前	<i>II</i>	4	
	河曲軟弱野菜部会	鈴鹿市	6	栽培技術向上、販売強化、共同活動、
	木田野菜出荷組合	"	6	経営・生産技術の向上、
	国分野菜出荷組合	IJ	8	省力・低コスト・高品質生産
	一ノ宮野菜出荷組合	"	7	生産・経営技術の向上
	鈴鹿施設園芸協議会	<i>))</i>	10	''
	いちご部会 石薬師野菜出荷組合	"	17 9	II
	国府野菜出荷組合	"	31	ll .
	国内野来山何祖台 JA鈴鹿白ネギ部会	JJ JJ	16	ll .
	JA鈴鹿加工野菜部会	,, ,,	16	<i>II</i>
	<b>亀山野菜出荷組合</b>	"   亀山市	13	<i>II</i>
	电四万个四四型口		10	"
	四日市温室園芸組合花き部会		9	生産・経営技術の向上
	四日市温室園芸組合観葉部会		4	II
	四日市花き組合	四日市市		ll .
	菰野町温室組合	菰野町	5	ll .
花	菰野町花き生産組合(法人)	// ^^ <del>+</del> +	5	
き	JA鈴鹿植木生産部会	鈴鹿市	35	経営・生産技術の向上
花	三重県植木生産販売共同組合	1	14	,, ,,
木	三重コンテナ栽培研究会	"	47	<i>"</i>
	鈴鹿植木組合 鈴鹿施設花き生産組合	)) ))	31 3	II II
	北勢種苗芝植木共同組合	"	43	"
	北男種田と個不共同組占 鈴鹿花き温室組合	│ ″ │ 鈴鹿地区	9	"
		和陈拉区		"
	農協梨部会	四日市市	19	品種(幸水)の更新
果	河原田かんきつ組合	"	71	品種の更新、品質の向上
	鈴鹿果樹振興協議会	鈴鹿市	44	品質の向上
	みかん部会		20	
	かき部会	<i>))</i>	6	
	なし部会	"	4	
樹	もも部会	"	8	
	キウイ部会		1	
	井田川かき生産組合 鈴鹿いちじく生産組合	<b>亀山市</b>	12 5	
		鈴鹿市	Э	

作目	組 織 名	市町名	構成人員	育成方向
	四日市市茶業連合会	四日市市	116	生産技術向上、消費拡大PR
	水沢野田共同製茶組合	"	4	共同加工
	水沢かぶせ会製茶共同組合	"	6	荒茶加工、販売
	ハサマ共同製茶組合	"	2	荒茶加工、販売
	冠山共同製茶	"	3	共同加工
	すいざわ茶生産組合	"	42	荒茶加工、販売
	鈴鹿市茶業組合	鈴鹿市	81	生産技術の向上、消費拡大PR
茶	緑粋園	"	5	共同加工
///	山本ティープラント	"	2	共同加工
	グリーンつばき	"	8	共同加工
	(株)ささら	<i>))</i>	5	共同加工
	亀山市茶業組合	亀山市	25	生産技術の向上、消費拡大PR
	関町茶業組合	"	7	共同加工
	中の山パイロットスプリンクラー利用組合	"	15	生産技術の向上、消費拡大PR
				共同防除
	鈴鹿市養豚協議会	鈴鹿市	6	経営・生産技術の向上
	鈴鹿市酪農協議会	11	10	
	鈴鹿市肉牛協議会	"	8	
畜産	JA鈴鹿肉牛部会	<i>))</i>	5	
産	JA鈴鹿養豚部会	"	2	
	鈴鹿市養鶏協議会	"	28	
	一本松畜産組合	亀山市	3	
青	ク゛リーンフィールト゛チャレンシ゛ャース゛	四日市市	10	経営、技術の交換等を通じ地域のリー ダーとして経営能力の向上を図る
少	(四日市市農業青少年クラブ)	菰野町		グーとして経番能力の向上を図る
年	鈴亀農青クラブ	鈴亀地区	10	
そ	J A鈴鹿受託後継者部会	<i>"</i>	19	
$\mathcal{O}$	四日市市農業経営者会議	四日市市	18	
他	あがた土を愛する会	"	12	
	Agri ロマン四日市サルビア	三泗一円	18	農村地域の男女共同参画の推進
	あがた土地を愛する会婦人部	四日市市	12	方針決定の場への女性の参画促進
	青葉会	"	10	農産加工品づくり
	四日市茶農家女子会	"	11	農村地域の男女共同参画の推進
女性農業者	たけのこ会	朝日町	3	農村地域の男女共同参画・農産加
				工品づくり
	Agri ロマン鈴鹿	鈴亀地区	30	農村地域の男女共同参画
	ヤングウェーブ女性の会	"	19	方針決定の場への参画
	山茶花グループ	鈴鹿市	7	農村地域の男女共同参画
	二十日会	"	7	農業体験による食育活動の推進
	信誠グループ	"	5	農業体験による食育活動の推進
	さつき会	"	11	農業体験による食育活動の推進
	中ノ山パイロット婦人部	亀山市	16	農村地域の男女共同参画
	関町ふるさと特産加工グループ	"	6	特産品づくり